BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 8951/TCHQ-TXNK

V/v xét khoản giảm giá
Hà Nội, ngày 19 tháng 09 năm 2016

Kính gửi: Công ty TNHH XNK máy móc thiết bị và công nghệ Sài Gòn.
(Lầu 2, Tòa nhà B13, Đường Hoàng Văn Thái, Phường Tân Phú, Quận 7, tp Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 260816/XKGG ngày 26/8/2016 của Công ty TNHH XNK máy móc
thiết bị và công nghệ Sài Gòn (SaiGon Matexim Co.Ltd) đề nghị xem xét khoản giảm giá lô
hàng linh kiện máy phun bi làm sạch bề mặt kim loại theo Tờ khai số 100979741661 tại Chi cục
Hải quan cảng Sài Gòn khu vực 1 theo hợp đồng số 01/JAM-NL/2015 ngày 08/5/2015, Tổng cục
Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại điểm d.1, d.2 khoản 2 Điều 15 Thông tư số 39/2015/TT-BTC ngày
25/3/2015 của Bộ Tài chính quy định về trị giá hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.
Theo đó, khoản giảm giá phải thuộc một trong các khoản giảm giá (giảm giá theo cấp độ thương
mại, theo số lượng, theo hình thức và thời gian thanh toán); hồ sơ đề nghị xét khoản giảm giá
phải có Bảng công bố giảm giá của người bán.

Qua xem xét hồ sơ đề nghị của Công ty gửi kèm công văn số 260816/XKGG, Tổng cục
Hải quan thấy:

- Khoản giảm giá của Công ty tương đương 47% trị giá lô hàng (1000 EUR/2126 EUR),
hàng hóa trong nhóm giảm giá là 06 mặt hàng với tổng số lượng hàng hóa 10 chiếc. Như vậy,
khoản giảm giá của Công ty không thuộc một trong các khoản giảm giá quy định tại điểm d.1
khoản 2 Điều 15 Thông tư 39/2015/TT-BTC.

- Trong hồ sơ xét giảm giá, không có Bảng công bố giảm giá của người bán.

Như vậy, khoản giảm giá theo đề nghị của Công ty không đáp ứng được các điều kiện, hồ
sơ để xét giảm giá theo quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để TNHH XNK máy móc thiết bị và công nghệ Sài Gòn
được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT. Nguyễn Dương Thái (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK-PG(5b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Mạnh Hùng